Дело № 1-191/2024г.

УИД: 05RS0020-01-2024-000743-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2024 года РД, Кизлярский район, с.Юбилейное

Кизлярский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Исаева Р.М., при секретаре судебного заседания Улисковой Ю.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кизляра, РД ФИО1, подсудимого ФИО4, защиты в лице адвоката Анаева И.Г., предоставившего ордер № 147393 от 04.10.2024г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: ФИО4 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, не работающего, не военнообязанного, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого, в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159Ук РФ, ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159Ук РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 ФИО34 (далее ФИО4) виновен в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба (16 эпизодов), при следующих обстоятельствах.

В декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее 31 декабря 2023 г. ФИО4 находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении ФИО3 (далее ФИО3), в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО2, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО2 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил ФИО3, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил ФИО3 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. Однако, в действительности ФИО2 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 час. 22 мин. находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта №) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 15 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО2, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО2 не выполнил. 

Таким образом, ФИО2 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у ФИО3 денежные средства в размере 15 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, ФИО3 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 15 000 рублей. 

Он же, в феврале 2024 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО2 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении Потерпевший №1 (далее Потерпевший №1) в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО2, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО2 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Потерпевший №1, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил Потерпевший №1 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 час. 52 мин. находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта №) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО4, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО4 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у Потерпевший №1 денежные средства в размере 10 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 10 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 находясь по адресу: 

<

адрес> являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО2 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении Потерпевший №3 (далее Потерпевший №3) в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО4, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО4 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Потерпевший №3, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил Потерпевший №3 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 час. 52 мин. находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта №) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО2, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО2 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у Потерпевший №3 денежные средства в размере 10 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Потерпевший №3 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 10 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении Потерпевший №2 (далее Хан – ФИО23), в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО4, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО2 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Хан – ФИО23, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил Потерпевший №2 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Хан – ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 час. 56 мин. находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта №) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 20 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО4, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО4 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у Хан – ФИО23 денежные средства в размере 20 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Хан – ФИО23 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 20 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении Потерпевший №4 (далее Потерпевший №4), в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО2, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО4 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Потерпевший №4, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил Потерпевший №4 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ, в 11 час. 30 мин. находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта № ) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 15 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО4, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО4 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у Потерпевший №4 денежные средства в размере 15 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Потерпевший №4 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 15 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 находясь по адресу: 

<

адрес> являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении Потерпевший №5 (далее Потерпевший №5) в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО4, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО2 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Потерпевший №5, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил Потерпевший №5 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. Однако, в действительности ФИО2 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Потерпевший №5 ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 31 мин. находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, с расчётного счета № (карта № ) открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее супруга ФИО6, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 15 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО4, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО4 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у Потерпевший №5 денежные средства в размере 15 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Потерпевший №5 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 15 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении Потерпевший №6 (далее Потерпевший №6) в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО4, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО4 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Потерпевший №6, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил Потерпевший №6 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ, в 17 час. 51 мин. находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта № ) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 20 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО4, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО4 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у Потерпевший №6 денежные средства в размере 20 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Потерпевший №6 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 20 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении Потерпевший №7 (далее Потерпевший №7) в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО4, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО4 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Потерпевший №7, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил Потерпевший №7 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Потерпевший №7 ДД.ММ.ГГГГ, в 12 час. 44 мин. находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта № ) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 15 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО4, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО4 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у Потерпевший №7 денежные средства в размере 15 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Потерпевший №7 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 15 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении Потерпевший №8 (далее Потерпевший №8) в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО4, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО4 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Потерпевший №8, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил Потерпевший №8 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Потерпевший №8 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № посредством онлайн перевода через приложение «РСХБ», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 20 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО4, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО4 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у Потерпевший №8 денежные средства в размере 20 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Потерпевший №8 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 20 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении Потерпевший №9 (далее Потерпевший №9), в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО4, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО4 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Потерпевший №9, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил Потерпевший №9 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Потерпевший №9, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 час. 11 мин. находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта №) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 15 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО4, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО4 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у Потерпевший №9 денежные средства в размере 15 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Потерпевший №9 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 15 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении Потерпевший №10 (далее Потерпевший №10), в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО4, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО4 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Потерпевший №10, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил ФИО24 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Потерпевший №10, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 58 мин. находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес> «А»,будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта №) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 15 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО2, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО2 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у Потерпевший №10 денежные средства в размере 15 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Потерпевший №10 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 15 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении Потерпевший №11 (далее Потерпевший №11), в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО4, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО4 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Потерпевший №11, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил Потерпевший №11 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Потерпевший №11, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 58 мин. находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта №) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО4, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО4 не выполнил. 

Таким образом, ФИО2 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у Потерпевший №11 денежные средства в размере 10 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Потерпевший №11 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 10 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО2 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении ФИО7 (далее ФИО7), в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО2, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО4 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил ФИО7, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил ФИО7 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, ФИО7, находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта №) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн переводов через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронные переводы денежных средств на общую сумму 25 000 рублей, на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО4, двумя банковскими операциями от ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 44 мин. на сумму 15 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 44 мин. на сумму 10 000 рублей, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО2 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у ФИО35. денежные средства в размере 25 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, ФИО7 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 25 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении ФИО8 (далее ФИО8), в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО4, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО4 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил ФИО8, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил ФИО8 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, ФИО8, находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта №) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн переводов через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронные переводы денежных средств на общую сумму 20 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО2, двумя банковскими операциями от ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 59 мин. на сумму 2 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 00 мин. на сумму 18 000 рублей, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО4 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у ФИО8 денежные средства в размере 20 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, ФИО8 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 20 000 рублей. 

Он же, в декабре 2023 года, более точное время и дата следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 находясь по адресу: 

<

адрес> являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере с Потерпевший №15 ( далее Потерпевший №15), узнал о намерении Потерпевший №15 и её родной сестры Потерпевший №14 (далее Потерпевший №14), в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении социальной выплаты – «Единое пособие на детей» (далее выплата). После чего, ФИО4, из корыстных побуждений, имея единый умысел на хищение денежных средств, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО4 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Потерпевший №15, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил Потерпевший №15 и Потерпевший №14 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей за каждого. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Потерпевший №14, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 час. 50 мин. находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, без улицы и № дома, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта №) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила электронный перевод денежных средств в размере 30 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО4, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО4 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, действуя единым умыслом похитил у Потерпевший №15 денежные средства в размере 15 000 рублей и у Потерпевший №14 денежные средства в размере 15 000 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Потерпевший №15 и Потерпевший №14 причинен значительный материальный ущерб, на сумму по 15 000 рублей каждой. 

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлено, ФИО4 находясь по адресу: 

<

адрес> являясь интернет пользователем, из информационно-телекоммуникационных сетей, мессенджера «WhatsApp» зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО4 в ходе диалога в мессенджере, узнал о намерении Потерпевший №16 (далее Потерпевший №16), в подыскании человека, оказывающего помощь в оформлении различных социальных выплат (далее выплаты). После чего, ФИО4, из корыстных побуждений, решил совершить хищение чужого имущества путем обмана под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты.

В исполнении своего преступного умысла, ФИО4 действуя умышленно, с целью направленной на хищение чужого имущества путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ему имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, не имея намерения в оказании помощи в оформлении выплаты, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщил Потерпевший №16, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером №, заведомо ложные сведения, о его намерении в оказании помощи в получении перерасчета за 2023 год выплат - «Единое пособие на детей», в размере 260 000 рублей, и убедил ФИО25 в том, что может оказать содействие ей, в оформлении документов и получения перерасчета выплаты за 2023 год, за денежное вознаграждение в общей сумме за 53 500 рублей. Однако, в действительности ФИО4 не имел намерения выполнить взятые на себя обязательства в оказании помощи при оформлении выплаты.

Далее, Потерпевший №16 находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи под воздействием обмана, со своего расчётного счета № (карта №) открытого ДД.ММ.ГГГГ, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк онлайн», осуществила 4 электронных перевода денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 42 мин. на сумму 3 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 38 мин. на сумму 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 52 мин. на сумму 15 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 42 мин. на сумму 10 000 рублей на сберегательный счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №) открытый на ФИО4, которыми последний незаконно завладел. При этом, взятые на себя обязательства выразившиеся в оказании помощи в оформлении выплаты, ФИО4 не выполнил. 

Таким образом, ФИО4 под предлогом оказания помощи в оформлении выплаты, путем обмана, похитил у Потерпевший №16 денежные средства в размере 53 500 рублей, и получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению, потратил на свои личные нужды. В результате его преступных действий, Потерпевший №16 причинен значительный материальный ущерб, на сумму 53 500 рублей. 

Подсудимый ФИО4 с предъявленным им обвинением согласился в полном объеме и в ходе ознакомления с материалами дела заявили ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании, после оглашения государственным обвинителем обвинительного заключения, при опросе подсудимого о том, понятно ли ему обвинение и каково его отношение к нему, подсудимый ФИО4, в присутствии своего защитника, признал вину полностью и поддержал своё ходатайство о применении в отношении него особого порядка принятия судебного решения, мотивируя это тем, что он согласен с предъявленным ему обвинением, понимает существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения полной и достаточной консультации с защитником, вступившим в дело своевременно, и при отсутствии возражений государственного обвинителя, о чём те сообщили суду.

Условия применения особого порядка судебного разбирательства, его последствия и пределы обжалования приговора сторонам разъяснены и понятны. 

Защитник Анаев И.Г. поддержал ходатайство подсудимого, подтвердив соблюдение установленных законом при его заявлении условий.

Потерпевшие ФИО3, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, ФИО7, ФИО8, Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16 представили суду письменные заявления о том, что они согласны с рассмотрением дела в особом порядке без их участия, претензий к подсудимому ФИО4 не имеют, так как им ущерб полностью возмещен.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства, и также выразила свое согласие рассмотреть уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Стороны не оспаривали законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявили о нарушении прав подсудимых в ходе предварительного расследования. Препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, поскольку все предусмотренные законом условия для применения данной процедуры соблюдены.

Судом установлено, что подсудимый осознают установленные ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации характер и последствия заявленного ими ходатайства.

С учётом изложенного, суд считает вину ФИО4 в инкриминируемых ему деяниях установленной и доказанной.

В прениях сторон защитник ФИО4 адвокат Анаев И.Г. заявили ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно правового характера в виде судебного штрафа.

Исследовав характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела и назначении меры уголовно правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

По смыслу закона, при решении вопроса о прекращении уголовного дела в соответствии с вышеуказанной нормой УК РФ суд должен установить, предприняты ли обвиняемым (подсудимым) меры, направленные на восстановление именно тех законных интересов общества и государства, которые были нарушены в результате совершенного преступления и достаточны ли эти меры для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного, как позволяющее освободить подсудимого от уголовной ответственности.

При этом, суд обязан не просто констатировать наличие или отсутствие указанных в законе оснований для освобождения от уголовной ответственности, а принять справедливое и мотивированное решение с учетом всей совокупности данных, характеризующих, в том числе, особенности объекта преступного посягательства, обстоятельства совершения уголовно наказуемого деяния, конкретные действия, предпринятые лицом для возмещения ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, изменение степени общественной опасности деяния вследствие таких действий.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в определении от 26 октября 2017 года N 2257-0. общественно опасные последствия совершенного преступления - в зависимости от конструкции его состава: материального или формального - могут входить или не входить в число его обязательных признаков. Вместе с тем отсутствие указаний на такие последствия в диспозиции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса РФ, в качестве признака состава предусмотренного преступления не означает, что совершение этого преступления не влечет причинение вреда или реальную угрозу его причинения.

Различные уголовно наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, поэтому предусмотренные ст. 76.2 УК РФ действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях, а определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния. 

Принимая во внимание, что ФИО4 совершено 16 преступлений относящиеся к категории средней тяжести направленные против собственности, и учитывая, что предпринятые ФИО4, действия по возмещению потерпевшим причинённого ущерба, суд считает не достаточными для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного как позволяющее освободить его от уголовной ответственности. Других оснований для прекращения уголовного дела суд не усматривает.

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у ФИО3, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №1, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №3, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №2, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ.

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №4, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №5, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №6, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №7, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №8, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №9, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №10, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №11, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у ФИО7, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у ФИО8, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №14, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ.

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №15 суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

Действия ФИО4, выразившиеся в хищении денежных средств у Потерпевший №16, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ. 

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При оценке характера общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, суд учитывает фактические обстоятельства совершенного подсудимым ФИО4 умышленных преступлений относящегося к категории средней тяжести, направленного против собственности.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО4 суд учитывает, что он ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, что на учете нарколога, психиатра не состоит, официально не трудится, а также по месту регистрации на момент совершения преступления проживает.

На основании п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание подсудимого ФИО4, наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию, расследованию преступления и добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим.

Признавая смягчающим наказание ФИО4, обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд исходит из того, что ФИО4, до возбуждения уголовного дела, дал подробные пояснения относительно обстоятельств совершения им преступления, тем самым предоставил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования, чем способствовал процессу расследования. 

В ходе следственных действий, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО4, признав себя виновным и раскаявшись в содеянном, подтвердил ранее данные показания.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ перечень обстоятельств, смягчающих наказание, не является исчерпывающим. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает, признание вины, раскаяние в содеянном, и что он является инвалид второй группы.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО4, в соответствии ст.63 УК РФ судом по делу не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При определении вида наказания в отношении подсудимого суд руководствуется требованиями ст.ст.43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, а также влияние наказания на условия жизни осужденного и его семьи. 

Санкция ч.2 ст.159 УК РФ наряду с лишением свободы предусматривает наказания в виде штрафа, обязательных, принудительных, исправительных работ и ограничения свободы.

В силу требований ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми. 

Материалы уголовного дела объективно свидетельствуют о том, что в период предварительного следствия ФИО4 активно сотрудничал с органами следствия, чем облегчил последним реализацию процедуры уголовного преследования. Вину свою он признал, раскаивается в содеянном, ущерб потерпевшим возместил полностью, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, на учёте в специализированных медицинских учреждениях не состоял, по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

С учетом всего комплекса смягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимого во время и после совершения преступления, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ.

При определении размера наказания, суд учитывает в силу требований ч.3 ст.46 УК РФ материальное и семейное положение подсудимого, его возраст и состояние здоровья (инвалид 2-ой группы с детства). (том1. л.д.57). 

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку это неблагоприятно отразиться на условиях его жизни, учитывая наличие гражданского иска.

Не целесообразным суд считает и назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы ввиду чрезмерной суровости.

Основания для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО4, отсутствуют.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Избранная ФИО4 в ходе досудебного производства мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Судебные издержки, связанные с вознаграждением защитника – адвоката Анаева И.Г. за участие в судебном разбирательстве, взысканию с осужденного не подлежат, поскольку данное дело рассматривалось в особом порядке, где участие защитника является обязательным и на основании ч.10 ст.316 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Других, предусмотренных ст.131 УПК РФ процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 -318 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО36 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159Ук РФ, ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159Ук РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у ФИО3);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №1);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №3);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №2);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №4);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №5);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №6);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №7);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №8);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №9;

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №10);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №11);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у ФИО27);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у ФИО8;

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №15 и Потерпевший №14);

- по ч.2 ст.159 УК РФ 6 (шесть) месяцев лишения свободы (эпизод хищения денежных средств у Потерпевший №16).

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно, назначить ФИО4 ФИО37 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО4 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

- один раз месяц являться для регистрации в орган осуществляющий контроль за осужденным по месту жительства. 

Испытательный срок ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с вознаграждением защитника ФИО28 за участие в судебном заседании - возместить за счет средств федерального бюджета.

Других, предусмотренных ст.131 УПК РФ процессуальных издержек по делу не имеется.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «iPhone 11» потерпевшей Потерпевший №1, мобильный телефон марки «iPhone 11» потерпевшей Потерпевший №3, мобильный телефон марки «iPhone 11» потерпевшей Потерпевший №2, мобильный телефон марки «iPhone 13» потерпевшей Потерпевший №4, мобильный телефон марки «iPhone 14» потерпевшей Потерпевший №5 P.P., мобильный телефон марки «Xiaomi Hyper OS» Потерпевший №6, мобильный телефон марки «iPhone 12» потерпевшей Потерпевший №7, мобильный телефон марки «Samsung» потерпевшей Потерпевший №8 A.M., мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» потерпевшей Потерпевший №9, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 12 Pro» потерпевшей Потерпевший №10, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 1 ОС» потерпевшей Потерпевший №11, мобильный телефон марки «Samsung» потерпевшей ФИО7, мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» потерпевшей ФИО8, мобильный телефон марки «Honor» потерпевшей Потерпевший №15, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6» потерпевшей Потерпевший №16, считать возвращенными законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Судья Р.М. Исаев

Копия верна:

Судья Р.М. Исаев